PREFEITURAMUNICIPALDEAGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, n° 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 130/2024

O MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA/SC, Pessoa Jurídica de Direio Público,
inscrio no CNPJ/MF sob o nº 83.102.582/0001-44, com sede nesa cidade,
na RUA DOS PIONEIROS, 109, Cenro, Agrolândia, CEP 88420-000, nese ao
represenado pelo Senhor Preeio Municipal, JOSÉ CONSTANTE, nos
ermos Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, com suas alerações,
em ace da classicação das proposas apresenadas no Pregão Elerônico
nº 56/2024, Processo nº 97/2024, Homologada em 10/07/2024, RESOLVE
regisrar os preços para ornecimeno de alimenação prona (reeições),
estlo "bufe livre", para aender às necessidades de eetvo do Quarel do
1° Grupameno do 1° Peloão da 1° Companhia do 15° Baalhão do Corpo
de Bombeiros Miliar de Sana Caarina, sediado na Avenida Arur Muller,
Bairro Boaogo, Município de Trombudo Cenral, conorme especicações
e quantdades esabelecidas, pelo período de 01 (UM) ANO, podendo ser
prorrogado, por igual período, endo sido, os reeridos valores, oerecidos
pelas empresas cujas proposas oram classicadas no cerame.

As empresas partcipanes oram:

Empresa Representante CPF/CNPJ

BORGA RESTAURANTE E LANCHONETE

LTDA

MATHEUS BORGA 32.206.038/0001-01

Teleone: 47-999213868 Endereço: Rua Geúlio Vargas, 776, Cenro, Trombudo Cenral –

SC, CEP: 89.176-000

1. DO OBJETO

1.1. SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PRONTA (REFEIÇÕES), ESTILO "BUFFET
LIVRE", PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE EFETIVO DO QUARTEL DO 1° GRUPAMENTO DO 1°
PELOTÃO DA 1° COMPANHIA DO 15° BATALHÃO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA, SEDIADO NA AVENIDA ARTUR MULLER, BAIRRO BOTAFOGO, MUNICÍPIO DE
TROMBUDO CENTRAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTABELECIDAS.

2. DA VIGÊNCIA DA ATA E DO PREÇO

2.1. A validade será de 01 (UM) ANO, conados a partr da daa de publicação desa Aa, podendo

ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vanajoso.

2.1.1. Os valores regisrados serão xos e irreajusáveis pelo período de 12 (doze) meses, salvo
nos casos previsos no artgo 124, Inciso II, alínea d.
2.1.2. Transcorrido o prazo de 12 (doze) meses, caso a adminisração ope pela prorrogação da
vigência da aa de regisro de preços, o valor regisrado poderá ser reajusado, com base no
índice INPC.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Pregão Elerônico nº 28/2024--------------------------------------------------Pág.1/ 5

PREFEITURAMUNICIPALDEAGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, n° 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

2.2. Durane o prazo de validade desa Aa de Regisro de Preços, o Município não será obrigado a

conraar o objeo reerido no iem 1.1. exclusivamene pelo Sisema de Regisro de Preços,

podendo azê-lo aravés de oura liciação quando julgar conveniene, sem que caiba recurso ou

indenização de qualquer espécie às empresas deenoras, ou, cancelar a Aa, na ocorrência de

alguma das hipóeses legalmene previsas para ano, garantdos à deenora, nese caso, o

conradiório e a ampla deesa.

2.3. Em caso de prorrogação da vigência da aa de regisro de preços, as quantdades inicialmene
regisradas serão renovadas, na sua oalidade, independenemene do quantatvo utlizado no
período de vigência, não sendo possível cumular com as quantdades não utlizadas.

2.4. Pelo ornecimeno do objeo ora conraado, será pago ao ornecedor regisrado o valor oal

conorme abela abaixo.

2.5. São iens dese conrao:

Item Descrição Qtde Unid Valor Unit

01 ALIMENTAÇÃO PRONTA (REFEIÇÕES), ESTILO “BUFFET”
LIVRE

3.170 R$ 22,90 R$ 72.593,00

TOTAL GERAL: R$ 72.593,00

3. DO FORNECIMENTO

3.1. A liciane vencedora deverá comprovar, no momeno da enrega do maerial ou da presação

dos serviços, a identdade e a qualidade de cada produo ou serviço, se soliciada.

3.2. Todos os iens deverão aender, rigorosamene, as especicações consanes da proposa. A

enrega ora das especicações implicará na recusa por pare do Baalhão, que os colocará à

disposição da conraada para substuição, às suas expensas no PRAZO MÁXIMO DE 01 (UMA)

HORA.

3.3. Prazo de enrega dos produos e/ou ornecimeno de serviços: CONFORME TERMO DE

REFERÊNCIA, conados a partr do recebimeno pelo ornecedor do pedido de ornecimeno. Caso

a empresa não possa enregar os produos ou ornecer o serviço denro do prazo exigido, deverá

emitr uma ordem de esorno para o Seor de Liciações, soliciando o esorno de deerminado

produo, ou documeno justcando a ala do mesmo ou o araso da enrega. Se a empresa não se

maniesar, esarão sujeio as penalidades previsas.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Pregão Elerônico nº 28/2024--------------------------------------------------Pág.2/ 5

PREFEITURAMUNICIPALDEAGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, n° 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

3.4. Quando houver no pedido de ornecimeno mais de uma one de recursos, deverá ser emitda

uma noa scal para cada noa de empenho, respectvamene.

3.5. Na Noa Fiscal deverá consar o nome da respectva Secrearia, o endereço, CNPJ respectvo,

número do Processo, da Noa de Empenho ou Auorização de Fornecimeno, o número da agência

e da cona correne da empresa, e nos casos de serviços para veículos da Froa Municipal, a placa

do respectvo veículo, para a eetvação do pagameno.

3.6. O recebimeno e a conerência serão eeuados por uncionário designado, nos ermos do

artgo 140, da Lei Federal n.º 14.133/21. Poderá o responsável recusar os produos ou serviços que

não satsaçam as especicações ou apresenem qualquer vício comunicado o ao ao ornecedor e

glosando o correspondene valor.

3.7. A Adminisração ca aculada adquirir a quantdade oal soliciada no objeo, sendo lhe

aculada adquirir apenas a quantdade necessária para os ns a que se destna, sem haver pedido

mínimo exigido pelo ornecedor.

4. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1. Eeuado o ornecimeno e aendidos os requisios, a empresa deverá encaminhar a Noa
Fiscal para conerência da secrearia soliciane, e a Secrearia Municipal encaminhará a Noa Fiscal
à Secrearia Municipal de Adminisração e Fazenda para o pagameno em aé 30 (rina) dias,
obedecida à ordem cronológica de sua exigibilidade. No caso de enrega parcial de iens, o
pagameno será eeuado somene quando houver a liquidação oal do empenho.

4.2. Os pagamenos serão realizados apenas via ranserência bancária, e a conraada deverá

ornecer nº de cona-correne, para pagamenos devidos.

4.3. A CONTRATADA, não opane do Simples Nacional, deverá eeuar reenção do Imposo de
Renda (IR) para o Município de Agrolândia/SC, de acordo com a alíquoa aplicada para sua
atvidade, descria na Insrução Normatva nº 1.234/2012 da Receia Federal do Brasil e do Decreo
Municipal nº 097, de 04 de Julho de 2023.

4.4. Município não será responsável por quaisquer ônus, direios ou obrigações vinculadas à

legislação rabalhisa, ribuárias ou securiárias decorrenes da execução do presene conrao,

cujo cumprimeno e responsabilidade caberão, exclusivamene, à Conraada.

5. PENALIDADES

5.1. A recusa do adjudicaário em assinar a Aa de Regisro de Preços, denro do prazo esabelecido

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Pregão Elerônico nº 28/2024--------------------------------------------------Pág.3/ 5

PREFEITURAMUNICIPALDEAGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, n° 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

pelo CONTRATANTE, bem como o araso e a inexecução parcial ou oal da Aa caracerizam

descumprimeno das obrigações assumidas e permiem a aplicação das seguines sanções pelo

CONTRATANTE:

a) adverência;
b) mula de no mínimo 0,5% (cinco décimos por ceno) e máximo de 30% (rina por ceno) do
valor do objeo liciado ou conraado;
c) impedimeno de liciar e conraar, no âmbio da Adminisração Pública direa e indirea do
órgão liciane, pelo prazo máximo de 03 (rês) anos.
d) declaração de inidoneidade para liciar ou conraar no âmbio da Adminisração Pública direa
e indirea de odos os enes ederatvos, pelo prazo mínimo de 03 (rês) anos e máximo de 6 (seis)
anos.

5.2. São consideradas siuações caracerizadoras de descumprimeno oal ou parcial das

obrigações conrauais:

5.2.1. Não aendimeno às especicações écnicas relatvas a bens, serviços ou obra previsa em

conrao ou insrumeno equivalene;

5.2.2. Reardameno imotvado de ornecimeno de bens, da execução de obra, de serviço ou de

suas parcelas;

5.2.3. Paralisação do serviço ou de ornecimeno de bens, sem jusa causa e prévia comunicação

à Adminisração Pública Municipal;

5.2.4. Enrega de mercadoria alsicada, urada, deeriorada, danicada ou inadequada para o

uso, como se verdadeira ou pereia osse;

5.2.5. Aleração de subsância, qualidade ou quantdade da mercadoria ornecida;

5.2.6. Presação de serviço de baixa qualidade.

5.3. A sanção de mula poderá ser aplicada cumulatvamene às demais sanções previsas no iem

5.1.

5.4. A mula será desconada da garanta do conrao e/ou de pagamenos evenualmene devidos

pela CONTRATADA.

5.5. As sanções relacionadas ambém poderão ser aplicadas àquele que:

5.5.1. Deixar de apresenar documenação exigida para o cerame;

5.5.2. Apresenar declaração ou documenação alsa;

5.5.3. Ensejar o reardameno da execução do objeo da liciação;

5.5.4. Não mantver a proposa;

5.5.5. Falhar ou raudar a execução do uuro conrao;

5.5.6. Comporar-se de modo inidôneo;

5.5.7. Comeer raude scal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Pregão Elerônico nº 28/2024--------------------------------------------------Pág.4/ 5

PREFEITURAMUNICIPALDEAGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, n° 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

6. DO FORO

6.1. Fica eleio o oro da Comarca de Trombudo Cenral/SC para quaisquer quesões oriundas ou

relatvas à aplicação desa liciação, não resolvidas na esera adminisratva. E, por esarem às

pares jusas e de pleno acordo no que se reere aos ermos da presene Aa de Regisros de

Preços, rmam o mesmo em 02 (duas) vias de igual eor e validade.

Agrolândia, 12 de Julho de 2024.

__________________________________ _________________________________

CONTRATANTE CONTRATADA

Prefeito do Município de Agrolândia Representante legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Pregão Elerônico nº 28/2024--------------------------------------------------Pág.5/ 5

		2024-07-16T10:26:00-0300